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هنرمند  اصفهانــی،  علی ظریفی  اســتاد 
برجسته رشــته قلمزنی، شــب گذشته بعد 
از یــک دوره بیماری در ســن ۸۶ ســالگی 
درگذشــت. محمد ظریفــی اصفهانی، فرزند 
اســتاد مرحوم علی ظریفــی اصفهانی ضمن 

تأیید این خبر به ایســنا گفت: مرحوم پدرم 
که از اساتید و هنرمندان پیشکسوت قلمزنی 
اصفهان به شمار می روند، ساعت ۳ نیمه شب 
گذشــته ۲۲ مهرماه ۱۴۰۱ بــه رحمت خدا 
رفتند.  بــه گفته فرزند ایــن هنرمند فقید، 

مراسم تشییع این هنرمند فقید هنر قلمزنی 
اصفهان، امروز ۲۳ مهرماه ۱۴۰۱ از ســاعت 
۱۰ و ۳۰ صبــح از درب منــزل وی واقع در 
اصفهان، خیابان عسگریه، نرسیده به خیابان 
پروین، بن بســت ۳۴ برگزار خواهدشد و در 
قطعه نام آوران باغ رضــوان اصفهان به خاک 
سپرده می شوند. به گزارش ایسنا، استاد علی 
ظریفی اصفهانی، دوم اردیبهشــت ماه ۱۳۱۵ 
خورشــیدی در محلّه مســجد جامع عتیق 
اصفهان متولد شــد. این هنرمند فقید درباره 
ورود خود به هنر قلمزنی گفته است: »من از 
سن چهار سالگی وارد حرفه قلمزنی شدم که 
آن موقع جنگ دوم جهانی بود، اما وقتی هفت 
ساله شدم کار قلمزنی و کلًا کار هنر تعطیل 
شــد. من از چهار تا هفت ســالگی در چند 
مغازه قلمزنی ازجمله نزد اســتاد محمدتقی 
پشــوتن به کار کردن در زمینه هنر قلمزنی 
مشــغول بودم تا اینکه ۱۰ ساله شدم و دیگر 
برای خودم کار کردم.« این هنرمند برجسته 

اصفهانی ابداعات و نوآوری های قابل توجهی 
در ایــن هنر انجام داد و با دســتان پرتوان و 
هنرمند خود فلز ســرد و ســخت را با نقوش 
گل و گیــاه و انگور جان بخشــید. او علاقه 
زیادی به درخت تاک داشــت و و این درخت 
را به هنرمندان تشــبیه می  کرد و معتقد بود 
یک هنرمند واقعی هم باید همین طور باشد. 
ظریفی اعتقاد داشــت: »درخت تاک مصداق 
یک هنرمند اســت و پرُبارترین و افتاده ترین 
درخت ها اســت و من اکثراً تاک کار می کنم. 
کنــار کارگاه من در پشــت مــوزه خط هم 
درخت تاکی روی زمین افتاده بود و بعضی ها 
پاهایشان را روی شــاخه هایش می گذارند و 
خــردش می کنند و بعضی ها با آن داربســت 
درســت می کنند؛ هنرمند هم درســت مثل 
درخت تاک پربارترین و افتاده ترین درخت ها 

است.«
ابداع روش جدیــدی در قلمزنی )حرکت 
فلز روی فلز( که در هیچ کجای جهان سابقه 

نداشته است، هنر مختص استاد علی ظریفی 
اصفهانی بود. آثــاری مانند »دختران تاک«، 
»از کودکی تا پیری« و بســیاری دیگر، این 
هنرمند فقید قلمزنی اصفهــان که در یادها 
ماندگار است. او در دانشکده پردیس اصفهان 
نیز مدت چند ســال به آموزش هنر قلمزنی 

پرداخته است.
اســتاد علی ظریفی اصفهانــی هنرمند را 
اینگونــه تعریف کرده اســت: »هنرمند مثل 
میوه می ماندَ چون میوه تا روی درخت رسید، 
می افتــد، اما هنرمند وقتی افتاد، می رســد. 
وقتی هنرمند آفرینشــی انجام می دهد به او 
خیلی سخت می گذرد چون تا وقتی که زنده 
اســت زبان هنرمنــد را نمی فهمند. هنرمند 
از جامعــۀ خودش جلو اســت و وقتی مُرد و 
سال ها گذشت بعد درباره او صحبت می کنند 
و تازه می فهمند این هنرمند چه کســی بوده 
و چه کارهایی انجام داده اســت و بعد برایش 

بزرگداشت و سالگرد می گیرند!«

فوت استاد علی ظریفی اصفهانی

تاک آفرین هنر قلمزنی درگذشت

رســانه »آرت نیوز« دویست کلکســیونر مطرح دنیا را 
با توضیحاتی درباره زندگی شــخصی و هنری آنها معرفی 

کرده است.
به گــزارش ایلنا، یکــی از بزرگترین مســئولیت های 
هنرمندان و مســئولان فرهنگی هر کشور نگهداری از آثار 
فاخری است که از گذشته های دور به جا مانده اند و بخشی 
از هویت تاریخی ملت های مختلف محسوب می شوند. یکی 
از مهم ترین بخش ها در این عرصه موزه هایی هســتند که 
توســط دولت ها و نهادهای فرهنگی مدیریت می شوند. در 
کشــورهای کهن موزه ها گنجینه ای دارند که آثار با ارزش 
در آن هــا به طور ویژه از گزند خطــرات مختلف از جمله 

سرقت، سیل، زلزله، آتش سوزی به دور می مانند.
در کنار این بخش هــم موزه های کوچکتر در پایتخت 
کشورها و مراکز شــهرها وظیفه نگهداری از آثار با ارزش 
را دارند. این آثار با ارزش هر آن چیزی را شــامل می شوند 
که از گذشته باقی مانده؛ اعم از نقاشی ها، ظروف، قطعات 

تزیینی، فرش، ابزار و اداوت جنگی و کشاورزی و...
اما به موزارت روندی که توضیح داده شــد، قشــری از 
جامعه هنردوستان و هنرمندان هم گوشه ای از این ماجرا 
قــرار دارند و در نگهداری و ماندگاری آثار هنری و فاخر و 
باستانی سهم به سزایی دارند. این افراد همان کلکسیونرها 
هستند. به هر حال چه بخواهیم چه نخواهیم کلکسیونرها 
هم بخش مهمی از چرخه ای هستند که به نگهداری آثار با 

هویت هنری و تاریخی کمک می کنند.
البتــه نباید این موضوع مهم را کتمان کرد که به دلیل 
ارزش بسیار بالای مالی آثار، هرساله مبلغ هنگفتی صرف 
خرید و فروش قانونی و غیر قانونی آن ها می شــود. بدون 
شک این روند به لحاظ اقتصادی و حقوقی خالی از ایراد و 
ابهام نیست؛ چه بسا پولشویی هایی که در این عرصه اتفاق 
می افتد و پرونده آنها بارها توسط نهادهای هنری و حقوقی 
منتشر شده است. حراج های معتبر خارجی و البته داخلی 
هــم از این اتهامــات مبرا نبوده و نیســتند. با همه این ها 
نمی توان نقش کلکسیونرها را در نگه داری و حتی شناخت 

و کشف آثار با ارزش نادیده گرفت.
نگاهی خوش بینانه به ماهیت کلکسیونرها

بسیار دیده شده که کلکسیونرها آثار خود را به موزه های 
دولتی بخشیده اند و این اتفاق بارها در کشور خودمان هم 
رخ داده اســت. چنیــن رفتارهایی گویای این اســت که 
در میان کلکســیونرها هم هســتند افرادی که با عشق و 
علاقه و دغدغه نســبت به فرهنــگ و هنر به جمع آوری و 
خریــد و فروش آثار می پردازند. حتی می توان گفت برخی 
از کلکسیونرها در زمینه شــناخت و تحلیل آثار و عقبه و 

تاریخچه آن ها صاحب نظرند.
در کل کلکسیونرها را می توان در سه گروه دسته بندی 
کرد؛ دســته اول آن هایی که به صورت تجربی و به دلیل 
فعالیت بسیار در عرصه آثار عتیقه و فاخر، به کارشناسانی 

تجربی تبدیل شده اند.
دسته دوم کلکسیونرهایی هستند که تحصیلات مرتبط 
آکادمیــک دارند و طی فعالیــت در عرصه هنر تجربه را با 
داشــته های تئوریک می آمیزند. دسته سوم آنها که صرفا 
بعد مادی برایشــان مهم است و نگاه شان به هنر تجاری و 

بازاری است.
البته ایــن قدرت مالــی کلکسیونرهاســت که عرصه 
تجسمی همه ملل را به وجود آن ها محتاج می کند. نفوذ و 
قدرت مالی شاید رمز ماندگاری و موفقیت کلکسیونرهای 

مطرح دنیاست.
به هــر صورت همانطور که گفته شــد نمی توان وجود 
موثر کلکســیونرهای برتر را در پیشبرد اهدافی در رابطه با 
نگهداری و کشــف آثاری از دوره باستان تا دوران معاصر، 

نادیده گرفت. 
در همین راســتا »آرت نیوز« به رسم هر سال خود در 
سی و ســومین دوره ، نام دویست کلکسیونر برتر دنیا در 
سال ۲۰۲۰ را معرفی کرده اســت. اینکه »آرت نیوز« در 
گزارشش دویست نفر از کلکسیونرهای برتر دنیا را معرفی 
کرده نشــان از تعداد بالای آن ها در سراســر دنیاست که 

همواره نیز رو به افزایش بوده و هست.
آنچه »آرت نیوز« در گزارشش از کلکسیونرهای برتر به 
آن توجه داشــته، تعهد آن ها نسبت هنر است. این رسانه 
تعهد را بخش جدایی ناپذیر هویت افراد منتخب دانســته 

است. 
این گزارش به زندگــی خلاصه وار و درآمد و دارایی ده 

نفر از آن ها می پردازد.
»آرت نیوز« در توضیــح مقدماتی این رویداد یادآوری 
کرده کــه اعضــای ارزیاب از ســال ۱۹۹۰ تا بــه امروز 
کلکســیونرهای برتر را طی مشــورت با افراد مختلفی از 
اقشار مختلف از جمله؛ فروشندگان، مشاوران، متخصصان 
خانــه حراج، متصدیان و دیگران انتخــاب و معرفی کرده 
است. این رسانه یادآور شده دویست کلکسیونر برتر امسال 
بسیار متنوع تر از قبل انتخاب شده اند. برخی از آن نام های 
جدید عبارتند از »آنیتا بلانچارد و مارتین نسبیت«، »بازل 
دالــول«، »میما و ســزار ریس« و »جــن روبیو«، »چیچ 
مارین«، »پاملا جی«، »برنارد لومپکین«، »کومال شــاه و 

گاراو گارگ«، »دارلین و خورخه ام«. 
نام دیگری که در میــان ۲۰۰ نفر جدید قرار دارد، نام 
»دنیس گاردنر« و همسرش »گری« است. دنیس در سال 
۲۰۲۱ زمانی که رئیس هیات مدیره مؤسسه هنر شیکاگو 
شد، اولین زن سیاه پوســتی بود که در چنین موقعیت و 

انتخابی قرار گرفت.

اریانتو آدیکوسوئمو 
اریانتو آدیکوســوئمو یکی از کلکســیونرهای منتخب 
»آرت نیــوز« اســت کــه در زمینه هنر معاصــر و مدرن 
اندونزیایی، آســیایی و غربی فعالیت دارد. او مدیر و مالک 
یکی از بزرگترین شــرکت های مواد شیمیایی و انرژی در 
اندونزی اســت و در زمینه ساخت و ساز املاک لوکس هم 

فعالیت دارد. 
حدودا بیســت ســال پیش بود که اریانتو آدیکوسوئمو 
جمع آوری آثار هنری را آغاز کرد و حال در کلکســیونش 
صاحب حدود هشتصد اثر با ارزش است. اغلب آثار او توسط 
هنرمندان مطرح دوران گذشته خلق شده اند که جف کونز، 
انــدی وارهول، مارک روتکو و گرهارد ریش برخی از آن ها 
هستند. یکی دیگر از ویژگی های آدیکوسوئمو این است که 
در تشخیص و ارزش گذاری آثار هنری پیش از رسیدنشان 
به بــازار فروش مهارت دارد. یکــی از گرانترین آثاری که 
توسط آدیکوســوئمو خریداری شــده اثری از ژان میشل 
باســکیات است که قیمت فعلی آن حدودا ۱۱۰.۵ میلیون 
دلار اســت و در ســال ۲۰۱۷ در ساتبی نیویورک به ثبت 

رسیده است.
او درباره ایــن اتفاق به »آرت نیــوز« گفت: آن زمان، 
تعداد زیادی از مجموعه داران آسیایی نمی دانستند من کی 
هســتم و خانواده ام فکر می کردند که من دیوانه هستم که 

چنین آثار هنری »زشت« را خریداری کرده ام.
ورا آریلاگا-آندرسن و مارک آندرسن«

ورا آریلاگا آندرســن و همســرش مارک آندرسن اهل 
اســتانفورد، کالیفرنیا کلکسیونرهایی هستند که به عنوان 
فعالان عرصه بشردوســتی و کارآفرینی شناخته می شوند. 
این زوج هنردوست به جمع آوری آثاری در مربوط به هنر 

معاصر و هنر پس از جنگ می پردازند. 
مارک آندرسن پســر یک میلیاردر ملاک، اولین نفری 
بوده که اوائــل دهه نود میلادی نام خــودش را در میان 
اولین غول های صنعت فناوری بر سر زبان ها انداخته است. 
چند سال از ایجاد شبکه جهانی وب در سال ۱۹۸۹ توسط 
برنرز لی بود که او نت اســکیپ )مرورگــر مورد توجه در 
دهــه نود( را ابداع و منتشــر کــرد. او در حال حاضر یک 
شرکت سرمایه گذاری در زمینه متریال »سیلیوکون« دارد 
و یکی از اعضای هیئت مدیره فیس بوک اســت. آندرسن 
علاوه بر اینها، موسســه خیریه ای دارد که به صورت غیر 
انتفاعی اداره می شــود. آندرسن همچنین با میلیاردهایی 
چون مارک زاکربرگ )بنیانگذار فیسبوک( همکاری دارد و 
شاید روزی دارای خود را به این پلتفرم پرطرفدار ببخشد.

یکی از کارهای آندرســن معرفی نخبگان و هنرمندان 
به گالری های معتبر بوده اســت. او عــلاوه بر ارائه طرح ها 
و ایده های شــهری به مسئولان مملکتش در سال ۲۰۲۰ 
برای یک دوره ده ســاله به عنــوان متولی گالری ملی هنر 
در واشنگتن دی سی انتخاب شــده است. مارتین آریلاگا 
آندرســن در مصاحبه ای که ســال ۲۰۱۶ بــا »گاردین« 
داشته اینگونه گفته است: برای مجموعه داران واقعی آثار 
هنری عمیقاً شــخصی و با اهمیت هســتند، اینکه هنر از 
طریق ســیم ها و در فضای مجازی در جریان باشد، اتفاقی 
بخصوص اســت که ممکن است آثار روی کاغذ و واقعی و 

حجمی را تحت تاثیر قرار دهد.
هلن و برنارد آرنو 

»هلن« و »برنارد آرنو« زوجی ثروتمند و اهل فرانســه 
هســتند که در زمینه جمع آوری آثار لوکس و فاخر عرصه 
هنر معاصر فعالیت دارند. این زوج هنردوست، ثروتمندترین 
کلکسیونرهای فهرست دویست نفره »آرت نیوز« هستند. 

بلومبرگ در فهرست میلیاردرهای خود، ثروت آرنو را به 
عنوان ســومین دارایی بزرگ جهان )با مجموع دارایی های 
حدود ۱۵۰ میلیارد دلار( پس از جف بزوس و بیل گیتس، 
گزارش کرده اســت. آثار مجموعه برنارد آرنو و همسرش 
مربــوط به جنگ و دنیای معاصر اســت و آثار هنرمندانی 
چون مانند دیمین هرســت، پابلو پیکاسو، و اندی وارهول 
را در بر می گیرد.بر اساس آنچه وجود دارد بین برنارد آرنو 
و فرانســوا پینو، یکی دیگر از دویست کلکسیونر منتخب و 
یکی از صاحبــان برند کالاهای لوکس رقابت دارد. این دو 
در سال ۲۰۰۸، برای دو اثر از هنرمند فرانسوی ایو کلاین 

در حاج »ساتبیز« باهم رقابت کردند. 
برنارد آرنو و همســرش پس از آتش ســوزی کلیسای 
»نوتردام« در پاریس، ۲۰۰ میلیون یورو )۲۲۶ میلیون دلار( 
برای بازســازی به این بنا اهدا کردند. یکی از ویژگی های 

کاری آرونو این اســت که برای طراحی محصولات به روز 
برای برندهای گران قیمت همواره با هنرمندان مشــورت 

کرده است.
لوران اشر

لوران اشر اهل موناکو است. کشــور موناکو با پایتخت 
موناکو ۲٫۰۳ کیلومتر مربع مساحت دارد و پیش از واتیکان، 
کوچکترین کشور جهان است. موضوع فعالیت لوران اشر، 
هنر معاصر و مدرن اســت و در زمینه ســرمایه گذاری در 

عرصه های مختلف فعالیت دارد. 
لوران اشر سال هاست به جمع آوری آثار هنری مشغول 
اســت. مجموعه او در حال حاضر حدود ۱۰۰ اثر را شامل 
می شود که هنرمندان معاصر آمریکایی مانند بریس ماردن 
و ریچارد ســرا را در بر می گیرد. لوران اشر در حال حاضر 
منتظر برگزاری نمایشگاهی از آثار مجموعه اش است و به 
هواردارنش اعلام کرده تا آن زمان فعالیت ها و آثارش را در 

صفحه اینستاگرامش دنبال کنند.
پدرو باربوسا

پدرو باربوسا کلکســیونر برزیلی و اهل سائوپائولو است 
و عمده فعالیت بیزینیسی او سرمایه گذاری در عرصه های 
مختلف اســت. او از طریق معامــلات و حضور در بورس و 
خرید و فروش اوراق بهادار به ثروتی چشم گیر دست یافته 
است. زمینه فعالیت باربوســا آثار مربوط به هنر معاصر با 

تمرکز بر مفهوم گرایی و مواد آرشیوی است.
در دنیــای هنر و گردشــگری باربوســا را جهانگردی 
خــوش ذوق و خســتگی ناپذیر می داننــد که بــه دنبال 
کشف اســتعدادهای نو ظهور است. او معمولا برای کشف 
استعدادهای جدید به سراغ ارزیابی دانش آموزان می رود. 
در ســال ۱۹۹۹ بود که پدرو باربوسا اولین اثر هنری خود 
را خریداری کرد و از آن پس بود که جمع آوری آثار هنری 
برایش جدی شــد. حال پس از دو دهــه او با مجموعه ای 
شــامل ۵۰۰ قطعه یکی از مهم تریــن مجموعه داران هنر 

مفهومی آمریکای جنوبی و دیگر کشورهاست. 
باربوسا در سال ۲۰۱۳ به »کلی کرو« از »وال استریت 
ژورنال« گفته بود: معمولاً بیــن ۸۰۰۰ تا ۲۵۰۰۰۰ دلار 
برای خریــد آثار هنری خــود هزینه می کنــد. آثاری از 
سوپراســتارهای بین المللی مانند اولافور الیســون، هانس 
هاکه، رابرت بری، استنلی براون و کریس باردن در کنار آثار 
هنرمندان مشهور محلی مانند تونگا، پائولو نازارت، و کیلدو 
مایرلس همواره برای پدرو باربوســا مورد توجهند. باربوسا 
در سال ۲۰۱۳ آثاری از دو هنرمند برزیلی، »جاناتاس دی 
آندراده« و »آندره کوماتســو« را بــه تیت مدرن در لندن 
اهدا کرد. موضوع جالبی که در مورد باربوســا وجود دارد 
این اســت که او اغلب، هنرمندان را دعوت می کند تا آثار 
خود را در خانه خود به نمایش بگذارند. باربوسا در رابطه با 
فعالیت هایش در خانه به ژورنال گفته: »گاهی اوقات پسرم 
شکایت می کند، اما من یک دیکتاتوری را اداره می کنم!« 

جف بزوس
جف بزوس چهره سرشناس معاصر هم یکی از دویست 
کلکســیونر برتر دنیاست. این صاحب رســانه، کارآفرین، 
ســرمایه گذار، رئیس اجرایــی هیئت مدیره، مؤســس و 
مدیرعامل ارشد سابق شــرکت آمازون، بزرگترین شرکت 

فروش آنلاین در جهان است.
جف فوق سرمایه دار با ثروتی بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار 
آمریکا، در آوریل ۲۰۲۲، )بنا بر میلیاردرهای جهان فوربز 
و شــاخص میلیاردرهای بلومبرگ ال. پی( دومین شخص 
ثروتمند در جهان شده اســت. این ابر تیلیاردر آمریکایی 
همچین اولین فردی اســت که با موشک خصوصی به فضا 
سفر کرده؛ در حالی تمام هزینه و مخارج عملیات مذکور را 

خود پرداخت کرده است. 
تا آن زمان که بزوس به عنوان اولین فوق ســرمایه دار 
معرفی شــد، هیچکس نمی دانست که او یک مجموعه دار 
آثار هنری هم هست. حال این سرمایه دار و ثروتمندترین 
فرد جهان در زمینــه جمع آوری آثار هنری فعالیت جدی 
دارد. او در فوریه سال ۲۰۲۱ گفت قصد دارد از سمت خود 

به عنوان مدیرعامل »آمازون« کناره گیری کند.
جف بزوس در همان ســال ۲۰۲۱، مبلغی معادل ۲۰۰ 
میلیون دلار به »موزه ملی هوا و فضای واشنگتن دی سی« 
اهــدا کرد. او همچنین میلیون هــا دلار به موزه »تاریخ و 
صنعت« سیاتل کمک کرده است. جف بزوس حال مرکزی 
را با نام خودش تاســیس کرده که به فعالیت های نوآورانه 

می پردازد.

پیتر. ام. برانت
پیتر. ام. برانت با نام کامل وایت برچ پیپر، یکی دیگر از 
مجموعه داران مطرح و ثروتمند دنیاست که شغل اصلی او 
تولید کاغذ برای روزنامه هاست و در گرینویچ، کانکتیکات 
زندگی می کند. گرینویچ، کانکتیکات، شــهری در جنوب 
غربی شهرســتان »فیرفیلد، کانکتیــکات« واقع در ایالات 

متحده آمریکاست. 
آنطور کــه می گویند برانت وارث ثــروت پدرش بوده، 
امــا اولین ســود کلان خود را از حضور در بازار ســهام به 
دســت آورده و آن را خرج خرید دو اثر از »اندی وارهول« 
و »فرانتس کلاین« کرده اســت. از این مقطع به بعد بوده 
که او به جمع آوری آثار هنری پرداخته است. حال پس از 
ســال ها، برانت به یکی از برجسته ترین مجموعه داران آثار 
»اندی وارهول« به حســاب می آید. برانت تا آن حد به آثار 
»وارهول« و خرید آن ها علاقه داشــت کــه هنرمند را به 
ملاقات با خودش وا داشت و رفاقتی میانشان شکل گرفت. 
برانت بعداً در سال ۱۹۷۷ به تولید فیلم »بد با وارهول« 
بــه کارگردانی جد جانســون کمک کرد. اورس فیشــر و 
مائوریزیــو کاتلان دیگر هنرمندانی هســتند که برانت به 
آثارشــان علاقه دارد و برخی از آن ها را در مجموعه خود 
دارد. او در ادامه شرکت هایی را تاسیس کرد و حال دومین 
تولید کننده بزرگ کاغذ است. برانت بعدا در عرصه نشر نیز 
فعالیت های جدی را پی گرفته و آثاری را روانه بازار کرده. 
 Art in« او همچنین صاحب چندین مجله هنری از جمله
America« بود که در سال ۲۰۱۵ آن ها در یک شرکت 

واحد با عنوان »ARTnews« ادغام کرد.
برانــت از ســال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۸ رئیس شــرکت مادر 
»ARTnews« بــود و ســپس آن را به شــرکتی دیگر 
فروخت. وایت بــرچ پیپر چند فیلم مرتبط با هنر را تولید 

کرده است.
جورج اکونومو

جورج اکونومو اهل آتن یکی از دویست کلکسیونر برتر 
از نگاه »آرت نیوز« است که فعالیت بیزینسی او در زمینه 
ســرمایه گذاری و حمل و نقل است. جورج جمله معروفی 
دارد. او در رابطه با اهمیت مجموعه داری می گوید: »مردم 
با گوش خود خرید می کنند. شــما باید با چشــمان خود 

خرید کنید؛ که نشان دهنده قلب شماست«. 
جورج اکونومو می گوید من از ســال ۲۰۰۱ با چشمانم 
به خرید آثار هنری پرداخته ام و حال بیش از بیســت سال 

است به مجموعه داری مشغول هستم.
مجموعــه جورج شــامل آثــاری از پابلو پیکاســو تا 
هنرمندان کمتر شناخته شده آلمانی و اتریشی اوایل قرن 

بیستم است. 
او در مــورد آثــار مــورد علاقه خــود در مجموعه اش 
بــه »ARTnews« گفته اســت: »من به چنــد مورد با 
ارزش های احساسی و هنری متفاوت اشاره می کنم. مانند 
جنبش گوتای ژاپن که توســط کازوئو شیراگا و ساداماسا 
موتوناگا خلق شــده اســت همچنین رابرت رایمن، دونالد 
جــاد، دن فلاویــن از آمریکا و گئــورگ بازلیتز و گرهارد 

ریشتر از اروپا هنرمندان مورد علاقه من هستند«. 
جورج در سال ۲۰۱۵ به هیئت مدیره »بنیاد هنر دیا« 
پیوست تا به این ترتیب از آثار هنری مینیمالیستی و دیگر 

سبک ها در نیویورک حمایت کند.
تروی کارتر

تروی کارتر سرمایه دار آمریکای است که به عنوان یکی 
از دویست کلکسیونر برتر دنیا توسط »آرت نیوز« انتخاب 

شده است. 
تــروی کارتر رییــس ســابق »Spotify« و بنیانگذار 
»Atom Factory« اســت و مدتی قبل به هیئت مدیره 

مؤسسه هنرهای کالیفرنیا پیوسته است. 
او درباره دلایل علاقه اش به آثار هنری و مجموعه داری 
گفته: »من کلا مجذوب کل اکو سیســتم هنری شــده ام؛ 
چه آن هایی که دوست شان دارم و چه آن هایی که از آن ها 

متنفرم. 
تروی کارتر آن زمان که در سال ۲۰۱۸ و در موزه هنر 
آسپن برای خرید اثری بزرگ از رشید جانسون هزینه کرد، 
به عنوان مجموعه داری جدی شناخته شد. مجموعه هنری 
تروی کارتر حال شمال آثاری از گلن لیگون، سام گیلیام، 
چارلز گینز، لورنا سیمپســون و لورن هالسی است. او طی 
مصاحبه ای در ســال ۲۰۱۹ به »آرت نیوز« گفته اســت: 
من از موســیقی آمده ام و تمام زندگی خود را با هنرمندان 

موسیقی گذرانده ام و درک واقعی از این روند دارم.«
وپ ون کالدنبورگ

وپ ون کالدنبورگ مجموعه داری هلندی اســت که در 
زمینه صنایع شــیمیایی تجارت می کند. او حدود نیم قرن 
اســت که در زمینه هنر معاصر به جمع آوری اثر مشغول 
اســت. مجموعه او آثار مهمی از از دیمین هرست، تریسی 
امین، آنسلم کیفر، یایو کوساما، دن گراهام و برخی دیگر از 

هنرمندان معاصر دربردارد. 
بــاغ مجســمه وپ ون کالدنبــورگ شــامل حــدود 
۶۰ اثر مــدرن و معاصر اســت. او در ســال ۲۰۱۶ موزه 
»Voorlinden« را در واسنار افتتاح کرد تا به این ترتیب 
حــدود پانصد اثر از مجموعه شــخصی خود را پیش روی 
مخاطبان قرار دهد. »Voorlinden« توســط شــرکت 
هلندی »Kraaijvanger Architects« طراحی شده 
اســت. نماینده این مجموعه ســال ۲۰۱۶ به »آرت نیوز« 
گفتــه: این موزه جدید توســط چشــم اندازی از تپه ها و 

چمنزارها در نزدیکی دریا احاطه شده است.

عرصه »هنر« جولانگاهی برای مبارزه »ابَرَ تیلیاردرها«!

کلکسیونرهاییکهآثارهنریگرانرامیخرند
نکته هایی درباره جمع  بستن جمع مکسر!

طبق دستور زبان فارسی، جمع مکسر عربی، با علامت جمع زبان فارسی جمع 
بسته نمی شود )مثل اخبارها، دلایل ها، مقاصدها، اهداف ها و...( اما جمع  بستن 
جمع مکسر در نوشته های متقدمان به چشم می خورد که به گفته محمد پروین 
گنابادی، منظور متقدمان از جمع  بستن جمع های مکسر تازی به )ها(ی فارسی 

نشان دادن کثرت بوده است
به گزارش ایســنا، محمد پروین گنابــادی، در مقاله »عجایب ها«ی خود که در  
فروردین ســال ۱۳۴۴ در شانزدهمین شماره »وحید« درباره جمع بستن جمع 
مکســر نکاتی را مطرح کرده اســت: متقدمان در جمع بستن کلمه ها شیوه ای 
داشــتند که در نظم و نثر معاصر متروک شــده اســت و چه بسا که برخی از 
مردم بی اطلاع از تحولات زبان و قواعد آن، چنین شــیوه ای را به قیاس با زبان 
معاصر نادرست پندارند، چه امروز هیچ کس جمع های مکسر تازی را بار دیگر به 
»ها«ی علامت جمع فارســی نمی بندد و در مثل )کتب ها( به کار نمی برد و اگر 
چنین کلمه هایی در نوشــته های معاصران دیده شود، بی تردید غلط و حاکی از 
بی اطلاعی نویســنده یا گوینده از قاعده های زبان تازی و فارسی است؛ لیکن در 
نوشته نویسندگان و شاعران همچون بلعمی و منوچهری و هم طبقه های آنان که 
به هر دو زبان تازی و فارسی احاطه کامل داشتند، هیچکس نمی تواند، کلمه هایی 
چون عجایب ها و منازل ها و صدها کلمه های مشابه آن ها را غلط پندارد. به همین 
سبب دوست دانشمند نگارنده آقای دکتر معین در رساله »مفرد و جمع« خویش 
صدها نمونه از این گونه جمع ها از شــاعران و نویسندگان متقدم را گرد آورده و 
آن ها را در زمره خوصیت های نظم و نثر متقدمان شمرده اند. درباره علت به کار 
بــردن چنین کلمه هایی هنوز نمی توان حکم قطعــی صادر کرد چنان که  آقای 
دکتر معین هم در طرح ها دســتوری خویش بگــردآوری قاعده های پراکنده با 
آوردن شواهد اکتفا می کنند و به جز در قاعده های مسلم حکم قطعی را به آینده 
موکول می سازند. چه تا هنگامی که نوشته مستدل و مستندی از خود متقدمان 
به دســت بیاید، باید به برخی از حدس ها و قیاس ها اســتناد جست و یا آن که 
همه متن های متقدمان به طور اســتقرای کاملی بررسی شود، شاید بتوان نظر 
قطعی تری بیان کرد؛ وگرنه بی استقرای جامع و همه جانبه حکم کردن همانند 
بحثی درباره همین جمع در یکی از کتب دستور معاصران خواهد بود که در ذیل 

قواعد جمع نوشته بودند:
اســم خاص جمع بسته نمی شــود مگر هنگامی که به معنی مانند و نوع باشد؛ 
چنانکه گویند: ایران فردوســی ها و سعدی ها دارد؛ یعنی کسانی مانند فردوسی 
و سعدی. و سپس نوشــته بودند ولی این گونه استعمالات به تقلید از زبان های 
بیگانه اســت. نگارنده که حکم اخیر را مشاهده کردم، با این که به مؤلفان کتاب 
ایمان کامل داشتم و آن ها را از استادان مسلم زبان فارسی می دانستم، در ضمن 
مقالــه ای در یکی از مطبوعاات معاصر نوشــتم: حکم قطعی درباره این که »این 
گونه استعمالات به تقلید از زبان های بیگانه باشد« چندان پذیرفتنی نیست؛ زیرا 
متقدمان و به ویژه سخنورانی چون مولوی »موسیان« و »عیسیان« و »ابوجهان«  
و ماننــد این ها را به کار برده اند و بنابرایــن توان گفت که این خصوصیت زبان 
فارســی است و تقلید از بیگانگان نیست. دیری نگذشت که در چاپ های بعدی 
آن حکم قطعی را حذف کردند و یکی از شواهد متقدمان را هم در پایان قاعده 

آوردند.
بــاری درباره این گونه ها جمع ها هم حدس هــا زده اند: از قبیل این که متقدمان 
می خواسته اند به کلمه ها مزبور رنگ فارسی بخشند و جمع های بیگانه را نپذیرند، 
از این رو آن ها را بار دیگر به فارســی جمع  بسته اند؛ یا این که معنی جمع  بودن 
چنان که سزاست، به وضوح در فارسی از آن ها مفهوم نبوده، بدین سبب آن ها را 
به فارسی جمع بسته اند اما چنین حدس هایی بدین دلیل نقض می شود که چرا 
درباره همه جمه های مکسر تازی این شیوه ر ا به کار نبرده اند. برخی هم بر آنند 
که متقدمان آن ها را در فارســی نوعی اســم جمع مانند: گروه و طایفه و لشکر 
تلقی می کرده و بدین ســبب آن ها را جمع  می بسته اند؛ چه اسم کلمه ای است 
که بی داشــتن علامت جمع )ها-ان( معنی جمع را برساند و جمع بستن آن ها 

هم روا است.
 نظــر دیگر این اســت که جمع  بــه )ها( در زبان فارســی گاهی معنی کثرت 
می دهد؛ چنانکه گویند: مدرسه ها تأســیس کرده و کتابخانه ها بنیان نهاده اند، 
یعنی مدرســه ها و کتابخانه های بســیار و پیدا است که در خواندن آهنگ صدا 
را در کلمه های »مدرسه ها« و »کتابخانه ها« بلند تر می کنند تا معنی کثرت را 
شنوده دریابد و جای تأســف است که در کتاب های دستور زبان فارسی درباره 
این خصوصیت مهم، یعنی تأکید کردن در یکی از اجزای جمله یا کشیدن صدا 
هنگام تلفظ آن که در عالم معانی هم در بحث تقدم و تأخر اجزای جمله اهمیتی 
بسزا دارد، گفت وگو نکرده اند. باری بر حسب این نظر: منظور متقدمان از جمع  
بستن جمع های مکسر تازی به )ها(ی فارسی نشان دادن کثرت بوده است و در 
مثــل: عجایبها یا کتبها یا منازلها و صدها نمونه دیگر که در متن های متقدمان 
آمده است، نوعی جمع کثرت اند؛ به معنی عجایب و کتب و منازل فراوان و بسیار 
و شاید بتوان این حدس که نگارنده اندیشیده ام  تا حدی پذیرفت اما گفته برخی 
از کسان که این شیوه هم مانند هر قاعده یا استعمال یا نکته نامعلومی »تأکید« 

می شمرند، به سهولت نمی توان پذیرفت.

بازیگر »هری پاتر« درگذشت
»رابــی کالتریــن« بازیگر 
نقش »روبیــوس هاگرید« 
در ســری فیلم های »هری 
پاتر« در ســن ۷۲ سالگی 

درگذشت.
ددلایــن،  گــزارش  بــه 
اســکاتلندی  بازیگر  ایــن 
بــازی در  بــرای  بیشــتر 

نقش »روبیوس هاگرید« در ســری فیلم های »هری پاتر« شــناخته می شود؛ 
شــخصیتی که نگهبان موجودات جنگل ممنوعه مدرسه جادوگری هاگوارتز 

و حامی هری پاتر بود.
»رابی کالترین« در بریتانیا برای ایفای نقش دکتر »فیتز« روانشــناس قانونی 
در ســریال درام و جنایی »کِرَکر« نیز شناخته می شود که برای آن سه جایزه 
بهترین بازیگر مرد بفتا را دریافت کرد. او همچنین بازی در ســریال »گنجینه 

ملی« نامزد دریافت جایزه بفتا شده بود.
»کرول«، »تحریک«، »فلش گوردون«، »جریان پس رو« و »پیامی در بطری« 
و همچنین بازی در نقش شــخصیت »والنتین زوکوفســکی« در دو فیلم از 
مجموعه جیمز باند یعنی فیلم »چشــم طلایی« محصول سال ۱۹۹۵ و »دنیا 
کافی نیســت« محصــول ۱۹۹۹ از جمله دیگر نقش های ســینمایی »رابی 

کالترین« هستند.

»قصه شمرون« در جشنواره فیلم مراکش
به  شــمرون«  »قصه  فیلم 
کارگردانی عماد آل ابراهیم 
یکی  عنــوان  به  دهکردی 
از ۱۴ فیلم بخش مســابقه 
فیلــم  اصلــی جشــنواره 

مراکش انتخاب شد.
به گزارش ایسنا، نوزدهمین 
دوره جشــنواره بین المللی 

فیلــم مراکش از تاریــخ ۱۱ تا ۱۹ نوامبر )۲۰ تا ۲۸ آبان( برگزار می شــود و 
در مجموع میزبان نمایش ۷۶ فیلم از ۳۳ کشــور جهان در بخش های مختلف 
رقابتی، نمایش های ویژه، سینمای مراکش، سینمای برای مخاطبان جوان و ... 
خواهد بود. در بخش مسابقه اصلی این رویداد سینمایی نیز ۱۴ فیلم به رقابت 
خواهند پرداخت که ۱۰ فیلم نخســتین نمایش جهانی خود را تجربه خواهند 
کرد و فیلم »قصه شمرون« ساخته عماد آل ابراهیم دهکردی نماینده سینمای 
ایران در این بخش خواهد بود. فیلم هایی از فرانســه، پرتغال، سوئیس، سوریه، 
تونس، برزیل، مکزیک، استرالیا، کانادا، اندونزی و ترکیه نیز در بخش مسابقه 

اصلی جشنواره به نمایش گذاشته می شوند.
در خلاصه داستان فیلم »قصه شمرون« آمده است: ایمان و برادر کوچکترش 
پایار با پدرشــان زندگی می کنند. ایمان پس از مرگ مادرشان به دنبال راهی 
برای رهایی از یک زندگی ریشه کن شده است. او به لطف ارتباطاتش کسب و 
کاری را برای کسب سود سریع راه اندازی می کند. چیزی که در ابتدا فرصتی 
برای شروعی جدید به نظر می رسد به چرخه ای پیچیده تبدیل می شود که 

بر سرنوشت خانواده تأثیر می گذارد.
فیلم »خرس نیســت« ســاخته جعفر پناهی نیز در بخــش نمایش های ویژه 

جشنواره مراکش به نمایش گذاشته می شود.

نگاه

اخبارکوتاه


